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ПАВ – психоактивные вещества

СЭС - социально-экономический статус

AUD – alcohol use disorder, расстройство употребления алкоголя

ADH - alcohol dehydrogenase, алкогольдегидрогеназа

АLDH – aldehyde dehydrogenase, альдегиддегидрогеназа

NMDA – N-метил-D-аспартат

NVHL - модель неонатального вентрального поражения гиппокампа

5

Введение

Расстройство, связанное с употреблением алкоголя (alcohol use disorder,

AUD), является одним из наиболее распространенных психических

расстройств, поражающих почти 10 % населения мира [1]. Оно подразумевает

нарушение контроля над потреблением алкоголя, что приводит к физической

зависимости, росту толерантности к алкоголю, неся за собой пагубные

психологические, социальные и физические последствия [2]. Злоупотребление

алкоголем часто сопутствует другим психическим расстройствам. Так, по

данным Норвежского регистра пациентов за пятилетний период, диагноз

коморбидного, связанного с AUD расстройства имели 4,6% пациентов с

шизофренией, 8,1% пациентов с биполярным расстройством, 4,4% пациентов

с депрессивным расстройством; коморбидного, связанного с употреблением

алкоголя и других психоактивных веществ (ПАВ) – 4,9% пациентов с

шизофренией, 4,4% пациентов с биполярным расстройством, 2,2% пациентов

с депрессивным расстройством [3]. Сопутствующее употребление алкоголя

может влиять на продолжительность и эффективность лечения, комплаенс и

продолжительность ремиссии. На сегодняшний день остается неясными

причинно-следственные связи между употреблением алкоголя и другими

психическими расстройствами. Согласно исследованию, проведенному в

Эфиопии в 2021 году мужской пол, молодой возраст, психотические и

биполярные расстройства, плохая социальная поддержка, стресс и

табакокурение повышали вероятность коморбидности [4]. Употребление

алкоголя может оказывать как прямое, так и косвенное влияние на

возникновение и течение психических расстройств. Причиной коморбидности

могут также служить общие генетические и средовые факторы в развитии

обоих расстройств [2].

Согласно популяционным исследованиям, на употребление алкоголя

влияют различные факторы такие как генетические, стресс, ближайшее

окружение, материальное благополучие, отношение к алкоголю в
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родительской семье и политика в отношении алкоголя. Протективное влияние

различных генов, в частности, ADH1A, ADH1B, ADH1C и ALDH2 влияет на

восприимчивость человека к алкоголю [5]. Стресс в раннем детстве, такой как

жестокое обращения, включающее в себя сексуальное, физическое или

эмоциональное насилие; или же стрессовые жизненные события, такие как

потеря родителей, экономические трудности, согласно исследованиям,

увеличивают вероятность развития AUD во взрослом возрасте [6]. В

ближайшем окружении, согласно исследованию, модель потребления

алкоголя в родительской семье играет первостепенную роль до подросткового

возраста, но после 15 лет сверстники начинают оказывать большее влияние.

Среди тех, кто начал употреблять алкоголь до 15 лет количество

родственников, злоупотребляющих алкоголем, представляло 15,7%. Далее с

возрастом наблюдалось линейное снижение наличия родственников,

злоупотребляющих алкоголем, и к 21 году эта цифра уже была 7,2%. [7,8].

Политика в отношении употребления алкоголя, включающая в себя контроль

доступности и рекламы, а также повышение цен на алкоголь, согласно

исследованиям, уменьшает его потребление [9].

Цель и задачи исследования

Цель: оценить влияние среды на употребление алкоголя пациентами с

психическими расстройствами.

Задачи:

1. Оценить уровень употребления алкоголя пациентами с различными

психическими расстройствами.

2. Оценить влияние семейного стиля отношения к алкоголю на

употребление алкоголя пациентами с психическими расстройствами.

3. Оценить паттерны употребления алкоголя пациентами с психическими

расстройствами.
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4. Оценить влияние употребления алкоголя на отношение к лечению у

пациентов с психическими расстройствами.

5. Оценить особенности лекарственной терапии у пациентов с высоким и

низким риском проблем с употреблением алкоголя.

6. Оценить выраженность побочных эффектов лекарственной терапии у

пациентов с высоким и низким риском проблем с употреблением

алкоголя.

7. Оценить приверженность лечению у пациентов с высоким и низким

риском проблем с употреблением алкоголя.

Новизна исследования и его актуальность

Было найдено множество исследований про влияние среды на

употребление алкоголя в общей популяции, а также исследования про

коморбидность психических расстройств и AUD. Новизна данного

исследования обеспечена тем, что эти две тематики впервые были

объединены. В результате исследования были получены новые данные об

уровне проблем, связанных с употреблением алкоголя, среди пациентов с

психическими расстройствами, данные о влиянии семейного стиля на

отношение к алкоголю, мотивах употребления алкоголя и паттернах

употребления алкоголя в настоящем среди разных групп пациентов. Оценены

особенности лекарственной терапии, выраженность ее побочных эффектов,

приверженность лечению у пациентов с разными рисками в отношении

алкоголя.

Научно-практическая значимость

Установлены факторы риска, связанные с окружением пациента,

которые влияют на уровень проблем с употреблением алкоголя у пациентов с

психическими расстройствами. Установленный уровень проблем у многих

пациентов носит донозологический характер, но вместе с тем влияет на

терапию, приверженность лечению и употребление алкоголя в настоящем.
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Сведения о провоцирующих и протективных факторах могут быть полезны

для формирования индивидуального плана лечения, в том числе и

психотерапии и реабилитации. Предположительно, использование данной

информации позволит повысить эффективность лечения, комплаенс и

продолжительность ремиссии у таких пациентов, улучшая тем самым качество

жизни данной группы пациентов.

Глава 1. Обзор литературы

1.1 Действие алкоголя на организм человека

Для понимания механизмов действия факторов среды и генетический

факторов, а также патогенеза коморбидности AUD и психических расстройств

необходимо иметь общее представления о метаболизме этанола в организме

человека. Метаболизм алкоголя происходит с участием нескольких

ферментов. При участии фермента алкогольдегидрогеназа (ADH) образуется

ацетальдегид, который быстро окисляется в присутствии

альдегиддегидрогеназы (ALDH). Второй фермент, каталаза, участвующий в

разложении пероксида водорода, может замещаться НАДФ-зависимой

оксидазой и ксантиноксидазой. С участием этих ферментов метаболизируется

около 10% этанола. Третий фермент, цитохром P450 E21, является главным

компонентом системы микросомального окисления этанола в печени [10].

Метаболизм алкоголя зависит от многих факторов. У женщин, как правило,

алкоголь выводится из организма быстрее, чем у мужчин, хотя образование у

них ацетальдегида из этанола происходит медленнее из-за более низкого

уровня АDH, что приводит к более высокой концентрации алкоголя в крови

на начальном этапе [11].

В патогенезе алкогольной зависимости участвуют такие системы как

катехоламиновая (КА), дофаминовая (ДА), эндогенная опиоидная система,
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ГАМК-ергическая система (γ-аминомасляная кислота) и N-метил-D-

аспартатная (NMDA) система [12]. На этапе эйфории и повышения

двигательной активности этанол стимулирует синтез и выделение ДА в

синапсах лимбической системы, стриатума, гипоталамуса и среднего мозга

[13]. Цепи ДА нейронов в различных структурах мозга тесным образом

связаны с регуляцией системы вознаграждения в мозге. Как следствие,

механизмам нейротрансмиссии дофамина уделяется большое внимание в

области исследований алкогольной зависимости [14]. Употребление алкоголя

приводит к дефициту нейромедиаторов. В качестве механизма компенсации

выступает усиленный синтез KA. Перевозбуждение симпатического отдела

вегетативной нервной системы и избыточная продукция гормонов

надпочечников повреждают мозговые нейроны, а особенно — клетки

гиппокампа, который тесно связан с процессами памяти и эмоциональной

сферой [12]. Эндогенные опиоиды также имеют важное значение в активации

системы вознаграждения [15]. При однократном введении этанол оказывает

снотворное действие, поскольку модулирует активность ГАМК-ергических

рецепторов. По другим данным, ГАМК-ергическая система также отвечает за

мотивацию к потреблению алкоголя, поскольку введение животным

антагонистов ГАМК-ергических рецепторов уменьшает употребление ими

растворов этанола в условиях свободного выбора [16]. Хроническое

злоупотребление алкоголем приводит к повышению количества NMDA

рецепторов и усилению синтеза глутамата для поддержания гомеостаза.

Резкая отмена алкоголя при хроническом употреблении приводит к

прекращению его тормозного влияния на ЦНС и усилению возбуждающего

влияния глутамата, приводя к возбуждению ЦНС [12].

1.2 Алкоголь и генетика

Многочисленные клинико-генеалогические исследования

продемонстрировали большую роль врожденной предрасположенности в

[…]


ответивших в

соответствии с ключом

После приема лекарств

мои мысли остаются

ясными, % ответивших

в соответствии с

ключом

74 84 χ2=0,03 (df=1),

p=0,87

Обсуждение результатов

Проблема коморбидности психических расстройств и AUD несмотря на

свою актуальность и значимость является недостаточно изученной. В нашей

работе были исследованы 100 пациентов с различными психическими

расстройствами: оценивались риски проблем с употреблением алкоголя,

влияние семейного стиля и окружения на отношение к алкоголю, стили

употребления и отношение к алкоголю в настоящем, мотивы к употреблению

алкоголя и влияние употребления алкоголя на болезнь и лечения, а также

лекарственная терапия и комплаенс. Согласно количеству баллов по шкале

AUDIT были выделены две группы пациентов: пациенты с высоким и низким

уровнем риска проблем с употреблением алкоголя. Уровень риска проблем с

употреблением алкоголя по шкале AUDIT для всех пациентов оказался

невысоким, медианное значение составило 2 балла, что значительно ниже

порогового уровня риска по шкале.

В группе пациентов с высоким риском в отношении проблем с

употреблением алкоголя реже встречались пациенты с инвалидностью, по

анамнестическим данным они чаще имели кровных родственников, имеющих

проблемы с алкоголем и другими ПАВ, последний фактор может быть

расценен двояко: и как генетический фактор риска и как влияние окружения.
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Мужской пол превалировал в данной группе. Подобный результат встречается

в исследовании, проведенном в Эфиопии в котором приняло участие 384

пациента с психическими расстройствами [4]. Наше исследование показало,

что пациенты с высоким риском в отношении алкоголя чаще указывали в

опроснике, что их родители употребляли алкоголь чаще одного раза в неделю,

первая проба алкоголя пациентов с высоким риском чаще происходила дома с

родителями. Это можно объяснить тем, что родительский алкоголизм

повышает шансы развития алкоголизма как за счет генетических факторов, так

и за счет окружающей среды, в частности условий, в которых алкоголь

становится более доступным, стремлению подражать родителям и как правило

стрессовой домашней обстановки в раннем детстве при наличии родителей,

страдающих алкоголизмом, что подтверждается в некоторых случаях

высказываниями пациентов из нашего исследования: «Мать заставила», «Отец

дал в три года самогон». В работе Soundararajan S., Narayanan G. и Agrawal A.,

опубликованной в Indian Journal of Medical Research в 2015 году более ранний

возраст первого употребления алкоголя коррелирует с развитием проблем с

употреблением алкоголя в более позднем возрасте, что подтвердилось в нашем

исследовании [54]. Согласно лонгитюдному опросному исследованию,

наличие ближайшего окружение употребляющего алкоголь увеличивает

шансы развития AUD в общей популяции [55]. Наше исследование показало

аналогичные результаты у пациентов с психическими расстройствами.

Вероятно, поэтому пациенты с высоким риском скорее склонны следовать за

ситуацией при выборе алкоголя, продолжают посещать компании, где

употребляют алкоголь и чаще оценивают употребление алкоголя, как

безопасное для здоровья в целом. В то время как пациенты с низким риском

делают самостоятельный выбор в отношении употребления, чаще избегают

ситуации, связанные с его употреблением и чаще склонны к полному

воздержанию от алкоголя. Несмотря на то, что пациентам из группы высокого

риска удалось сократить количество друзей, имеющих проблемы с
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употребление алкоголя, их в настоящем все равно больше, чем у пациентов с

низкими рисками.

Все пациенты с высоким риском начали употреблять алкоголь до начала

заболевания, по-видимому, сформировав уже к этому времени определенный

стиль употребления. Их выбор алкоголя чаще всего не зависит от текущего

состояния здоровья.

При этом они реже информируют врача об употреблении алкоголя во

время лечения. Пациентам с высоким риском чаще назначали

нормотимические препараты и ноотропы. В целом пациенты с разными

рисками не отличаются по комплаенсу, однако пациенты с высоким риском

субъективно хуже переносили необходимость приема лекарственных

препаратов и чаще отмечали слабость после приема препаратов, хотя и не

отличались по объективно оцениваемой выраженности побочных эффектов

лекарственной терапии.

Выводы

1. Уровень риска проблем с употреблением алкоголя для всех

обследованных пациентов оказался невысоким, медианное значение

составило 2 балла по шкале AUDIT. Доля пациентов с высоким уровнем

риска в отношении алкоголя составила 19%.

2. По данным опроса пациенты с высоким уровнем риска отличались по

стилю употребления алкоголя в родительской семье: их родители чаще

употребляли алкоголь и первые пробы алкоголя также происходили в

родительской семье. По сведениям из истории болезни, также пациенты

с высоким уровнем риска чаще имели кровных родственников,

имеющих проблемы с алкоголем и ПАВ. В прошлом окружении

пациентов с высоким риском было больше людей, имеющих проблемы

с алкоголем.
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3. Несмотря на то, что пациенты с высоким уровнем риска изменили свое

окружение в настоящем, они все же были более склонны к ситуативному

выбору алкоголя, чаще использовали его для совладения с трудностями,

и, по-видимому, использовали стили поведения в отношении алкоголя,

сложившиеся ранее.

4. Все пациенты с высоким риском начали употреблять алкоголь до начала

заболевания, по-видимому, сформировав уже к этому времени

определенный стиль употребления. Их выбор алкоголя чаще всего не

зависел от текущего состояния здоровья. При этом они реже

информировали врача об употреблении алкоголя во время лечения.

5. Пациентам с высоким риском чаще назначали нормотимические

препараты и ноотропы.

6. Пациенты разными рисками не отличались по объективно наблюдаемой

выраженности побочных эффектов терапии.

7. Пациенты с разными рисками не отличались по комплаенсу в целом,

однако они субъективно хуже относились к необходимости приема

лекарственных препаратов и чаще отмечали слабость после приема

препаратов.
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