ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

обучающегося СПбГУ ___ Пехконен Сигрид Эмилии Дмитриевны _______

(ФИО)

по теме __ Влияние среды на употребление алкоголя пациентами с

психическими расстройствами ______________________

Употребление алкоголя пациентами с психическими расстройствами является

важной, но недостаточно изученной проблемой, которая, как представляется, имеет

многофакторную основу. В работе С.Э.Д. Пехконен исследуется влияние окружения на

употребление алкоголя пациентами с психическими расстройствами. В задачи

исследования входила оценка уровня употребления алкоголя пациентами с

психическими расстройствами, оценка семейного стиля отношения к алкоголю,

паттерны в отношении алкоголя в настоящем, влияние употребления алкоголя на

лечение, комплаенс и переносимость терапии. С.Э.Д. Пехконен провела анализ

литературы и обнаружила отсутствие исследований, посвященных влиянию среды на

употребление алкоголя пациентами с психическими расстройствами несмотря на то, что

популяционные исследования указывают на значимость данного фактора. Автор

самостоятельно обследовала 100 пациентов, получавших стационарное (72 пациента) и

амбулаторное (28 пациентов) лечение, проанализировала истории болезни, провела

клинико-шкальную диагностику. При выполнении исследования был использован

оригинальный опросник. На основании собранных данных было получено, что пациенты

с психическими расстройствами в целом обладают невысоким риском в отношении

проблем с употреблением алкоголя. Часть пациентов, обладающих высокими рисками,

отличается от пациентов, имеющих низкие риски в отношении алкоголя. Впервые было

получено, что пациенты с высоким уровнем риска формировали свое отношение к

алкоголю и стиль его употребления в родительской семье под влияние родителей и

близкого окружения. Также было получено, усвоенная модель употребления алкоголя

сохранялась и в настоящем у пациентов с высоким уровнем риска, что нашло отражение

не только в особенности отношения к алкоголю, но в приверженности лечению.

Приверженность лечению оценивалась как с помощью самоотчета, так и при помощи

шкалы комплаенса DAI-10.

С.Э.Д. Пехконен самостоятельно выполнила научное исследование на большой

выборке, проанализировала полученные данные с использованием статистических

методов. В процессе работы автор продемонстрировала самостоятельность научного

мышления, инициативность, способность к анализу полученных данных. Выпускная

квалификационная работа С.Э.Д. Пехконен заслуживает высокой оценки.
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